Extrait du trésor des chartes du Poitou, sac 1, n° 7, J 190 A, Archives Nationales.
De Vic, C. Dom, Vaissete, J. Dom (1842) : Histoire générale de Languedoc, J. B. Paya, tome 5,
Preuves de I’Histoire de Languedoc, CXLIX, p. 656.

Ego Centullus comes de Asteraco notum facio omnibus presentes litteras inspecturis
quod, pro hominagio quod karissimo domino meo Ludovico regi Francie illustri feceram apud
Meledunum super mille libratis terre ad Turonenses michi assignandis in Agenesio, si idem
dominus rex conquireret terram illam, de quibus me decimo militum ei servire debebam, dedit et
concessit ipse dominus rex michi et heredibus meis, de uxore mea legitima, centum marchas
argenti percipiendas singulis annis apud Carcasonam per manum seneschalis (sic) sui
Carchasonensis, videlicet quinquaginta machas in festo Sancti Michaelis et quinquaginta
marchas in Paschas. De quibus scilicet centum marchis me tertio militum servire teneor ipsi
domino regi in conquesta Albigensi ; vel, si dominus rex melius voluerit, dictas centum marchas
michi vel heredibus meis in terra faciet assignari. Et dictas centum marchas vel terram
tenebimus, ego vel heredes mei, quamdiu domino regi placuerit et quamdiu voluerit dominus rex
quod teneamus dictas centum marchas vel terras ad valorem centum marcharum. Ego vel
heredes mei nichil amplius poterimus exigere ab eodem domino rege pro hominagio quod, sicut
dictum est, feci ei. Nichilominus, sicut dictum est, ego vel heredes mei faceremus ipsius
servicium, me tertio militum, pro dictis centum marchis vel terra in conquesta Albigensi. Si vero
dominus rex non vellet me vel heredes meos dictas centum marchas habere, nec in denariis nec
in terra, de dicto hominagio quod ei feci michi vel heredibus meis faceret quod facere deberet.
Et si forte terram Agenesii conquireret idem dominus rex, ita quod ad domanium ipsius
deveniret, retentis ipsius domino regi dictis centum marchis vel terra, michi vel heredibus meis,
de uxore mea legitima procreatis, teneret convenciones, quas mecum habuit super hominagio
meo predicto, de predictis mille libratis terre, sicut superius est expressum, per servicium me
decimo militum quod ego et heredes mei ipsi et heredibus suis in conquista Albigensi facere
teneremur. Actum apud Vicenas, anno Domini millesimo CC*® vicesimo nono, mense aprilis.
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Piéce 9 - Hommage de Centulle I comte d’Astarac a Raymond VII comte de Toulouse, a
Verdun, pour les castra de Saint-Orens, de Caussens, de Béraut, de Francescas, pour le
Caulason, ainsi que pour les possessions en Fimarcon, en 1230.

Daignan du Sendat, L. (1730-1760) : Mémoires pour servir a [’histoire ecclésiastique du diocese
d’Auch, tome 1, Ms 70 (84), Bibliothéque Municipale d’Auch.

De Vic, C. Dom, Vaissete, J. Dom (1842) : Histoire générale de Languedoc, J. B. Paya, tome 5,
Preuves de I’Histoire de Languedoc, CLXII, p. 667.

Certum et manifestum sit, (...) quod nos Raymundus Dei gratia comes Tolosae, gratis et
bona fide per nos, (...) damus in feudum concedimus et tradimus vobis Centullo comiti
Astarasci, et haeredibus et successoribus vestris in perpetuum, videlicet totum quidquid habemus
et habere debemus ratione proprietatis vel dominii in castro de sancto Orientio, et quidquid
tenetur a nobis in dicto castro. Donamus etiam vobis et successoribus vestris in perpetuum, in
feudum, totum quidquid habemus et habere debemus ratione proprietatis vel dominii in castro de
Caussenx, et de Beraud, et de Framescraus, et Caulazon ; et totum quidquid habemus et habere
debemus in terra quae dicitur Feumarcon, ratione proprietatis vel dominii, (...) salvo nobis et
retento homagio Guillelmi Hastra-nova, sicut superius est expressum ; haeredibus et
successoribus vestris in perpetuum, in feudum, ut dictum, (...), in tenezorem, et plenam juris ac
facti possessionem, vos inde mittimus et constituimus exinde deinceps sine fine, prout melius
potest dici, (...) promittentes vobis quod de omnibus supradictis quae vobis dedimus et
tradidimus, et de castro del Sempodio, quod de nobis in feudum recepistis, vobis et
successoribus vestris bona fide, pro posse nostro, erimus deffensores et legitimi guiranti ; et ad
perennem horum memoriam et majorem firmitatem, praesentem paginam sigilli nostri munimine
duximus roborandam. Et nos C. comes Astaraci, recipio a vobis domino R. Dei gratia comite
Tolosano castra praedicta, et quidquid habetis in Feumarcon, salvo homagio Guillelmi Hasta-
nova, ut dictum est in feudum : cognoscentes etiam quod castrum de Sompedio, et omnia castra
superius expressa, et eorum singula, cum honore et pertinentiis eorum, et quidquid habemus in
Feudo-marchon, ad commonitionem vestram, et quandocumque volueritis irati vel pacati, cum
commisso et sine commisso, vobis reddemus : et pro supradictis omnibus vobis homagium
facimus, et Promittimus vobis vitam, membrum, consilium, secretum et auxilium, et omnia quae
continentur in forma sacramenti fidelitatis, et inde vobis et vestris fideles erimus et legales ; et
quod haec omnia teneamus bona fide, tactis sacrosanctis evangeliis juramus. Et ad majorem
hujus rei firmitatem, praesentem paginam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum apud
Verdunum anno D. 1. MCCXXX. IIl. non. Septembris : horum omnium sunt testes, Bertrandus
frater domini comitis Tolosae, Petrus de Mesoa, Albertus Cassag, Hugo de Arrausia, Petrus
Stephani bajulus Verduni, et Johannes Aurioli notarius D. comitis Tolosae supradicti, qui hoc
scripsit et sigillavit.
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Piéce 10 - Testament de Centulle I comte d’Astarac vers 1230.